
Koordinace využívání území z 
hlediska širších vztahů 

Zpracoval: Martin Herzog 
16. června 2014 



Průzkumy a rozbory, územně 
plánovací podklady 

• Širší vztahy řešit již při započetí prací na 
pořízení ÚP 

 

• Podkladem jsou terénní průzkumy, ZÚR, PÚR, 
ÚAP a další 

 

• Cílem je zanalyzovat současný stav a nastínění 
budoucího rozvoje 

 



Návrh zadání ÚP 

• Využití zjištění z předchozí fáze P+R 

 

 

• Formulace požadavků k řešení v ÚP (viz. příloha č. 7 k 
vyhlášce č.500/2006 Sb.) 

 

 

• Stanovení požadavku na prověření souladu ÚP se 
ZÚR a PÚR v případě pořízení změny „starého“ ÚP 

 

 



Návrh ÚP 

• Promítnutí požadavků zadání do konkrétní 
podoby 

• Nedílnou součástí odůvodnění je „Vyhodnocení 
koordinace využívání území z hlediska širších 
vztahů v území“ 

 - vyhodnocení souladu se ZÚR a PÚR 

 (priority ÚP, specifické a rozvojové oblasti a osy, plochy a koridory D+T 

infrastruktury, ÚSES,  další požadavky a úkoly ÚP)  

 - vyhodnocení širších vztahů včetně návaznosti záměrů 
(postavení obce v systému osídlení, D+T infrastruktura, ÚSES, obč. vybav.) 

 



Návrh ÚP 

 

• Výčet záležitostí nadmístního významu, které nejsou  
řešeny v ZÚR, včetně odůvodnění potřeby jejich 
vymezení (§43 odst. 1 SZ, příloha č. 7 vyhlášky č. 500/2006 Sb.) 

 

 

 

• Výkres širších vztahů 
- Slouží k zobrazení širších vazeb 

- Vychází z obsahu kapitoly vyhodnocení koordinace využívání  
území z hlediska širších vztahů v území 



Posouzení návrhu ÚP krajským úřadem 

• KÚ posuzuje návrh ÚP z hledisek: 
a) zajištění koordinace využ. území s ohledem na širší územní vztahy 

 b) souladu s politikou územního rozvoje  
c) souladu s územně plánovací dokumentací vydanou krajem 
 

• Podklady pro posouzení dle ustanovení § 50 odst. 7 
SZ jsou zejména: 

 - Návrh územního plánu 
 - Připomínky sousedních obcí (§50 odst. 2 SZ) 
 - Ostatní připomínky (§50 odst. 3 SZ) 
 - Stanoviska dotčených orgánů (§50 odst. 2 SZ) 
 - Vyhodnocení vlivů ÚP na URÚ 
 - Konzultace se sousedními státy (§50 odst. 4 SZ) 
 

 
 



Nejčastější zjištěné nedostatky 
• Soulad s PÚR a ZÚR (text odůvodnění) 

- záměr XY je vymezen v souladu se ZÚR/PÚR 
- návrh ÚP respektuje rozvojovou oblast XY vymezenou v ZÚR/PÚR 
- v návrhu ÚP jsou zohledněny další úkoly ÚP vyplývající ze ZÚR/PÚR 
- zpřesnění záměru bylo provedeno v souladu se ZÚR/PÚR 

• Vyhodnocení ŠV v území včetně návaznosti záměrů  
- nenávaznost záměrů obecně 
- rozdílné šířkové parametry záměrů na hranicích obcí 
- absence informací prokazující dohodu zainteresovaných obcí na 

vymezení záměrů nadmíst. významu, které nejsou řešeny v ZÚR 
- absence informací ke způsobu zajištění koordinace záměrů na území 

sousedních obcí v případě vymezení záměrů ze ZÚR/PÚR 

• Výkres širších vztahů  
- nezakreslování některých jevů nadmístního významu a naopak 

zahlcování výkresu jevy, díky kterým se stává nepřehledným 



Děkuji za pozornost! 


